
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premeno.  Responsabile Procedimento: dr Roberto Patuelli  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI PREMENO 

 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N. 32 DEL 04/02/2025 REG.GEN 

N.4 DEL 04/02/2025 
OGGETTO: 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE E CALENDARIO DELLE PROVE PER 
IL CONFERIMENTO DI INCARICO A TEMPO PIENO E DETERMINATO AI 
SENSI DELL’ART. 110, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di febbraio del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
PREMESSO che:  

 con decreto del Sindaco n. 6 del 20.06.2024 è stata attribuita alla sottoscritta la 
Responsabilità del servizio;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 14.01.2025 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione - PIAO per il triennio 2025/2027; 

-  con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 30/12/2024 è stata approvata la 
Convenzione per la gestione associata del servizio finanziario e del servizio segreteria-
affari generali tra i Comuni di Premeno, Ghiffa e Bée; 
 

RICHIAMATI in particolare  
- l’art. 1 di detta Convenzione: “Oggetto della convenzione. Finalità della presente 

convenzione è quella di consentire ai Comuni aderenti di dotarsi di figura professionale 
idonea ad assumere il ruolo di: 

a) RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL SERVIZIO SEGRETERIA-
AFFARI GENERALI PRESSO IL COMUNE DI PREMENO; 

b) RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO E PERSONALE E DEL 
SERVIZIO AFFARI GENERALI PRESSO IL COMUNE DI GHIFFA; 

c) RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA-AFFARI GENERALI PRESSO IL 
COMUNE DI BÉE”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premeno.  Responsabile Procedimento: dr Roberto Patuelli  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 2 di detta Convenzione, in base al quale il Comune di Premeno si configura quale 
capo-fila della Convenzione medesima; 
 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Economico-finanziario e Personale n. 
10 del 17.01.2025 è stata indetta una selezione pubblica per n. 1 posto Area Funzionari 
ed è stato, altresì, approvato il relativo avviso di selezione;  

 l’avviso di selezione sopra citato è stato regolarmente pubblicato sul Portale del 
reclutamento (inPA), all'Albo Pretorio on-line del Comune di Premeno e sul sito 
Istituzionale dell’Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di 
concorso”; 

 il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso è 
stato fissato per il 3.02.2025;  

 con determinazione del Responsabile del Servizio Affari generali e Personale n. 31 del 
4/02/2025 sono stati approvati l’elenco dei candidati ammessi alle prove, l’elenco degli 
ammessi con riserva e l’elenco degli esclusi;  
 

RILEVATO CHE, per quanto sopra, si ravvisa la necessità di provvedere alla nomina della 
Commissione esaminatrice per l’espletamento di tutte le attività relative alla procedura 
selettiva in oggetto;   

 
RICHIAMATO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e, in particolare, gli 
articoli 35, 35bis lettera a), 57, i quali in ordine alla composizione della Commissione, 
prevedono: 

 l’articolo 35 (Reclutamento del personale): «[…] 3. Le procedure di reclutamento nelle 
pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti principi: 

a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano 
l'imparzialità e assicurino economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è 
opportuno, all'ausilio di sistemi automatizzati, diretti anche a realizzare forme di 
preselezione; 

b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei 
requisiti attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione da ricoprire; 

c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 
d) decentramento delle procedure di reclutamento; 
e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza 

nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle 
medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica dell’amministrazione, che 
non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; […]»; 

 l’articolo 35bis (Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di 
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici): «1. Coloro che sono stati condannati, anche 
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro 
secondo del codice penale: 

a) non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per 
l'accesso o la selezione a pubblici impieghi; […]»; 

 l’articolo 57 (Pari opportunità): «[…]1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire 
pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premeno.  Responsabile Procedimento: dr Roberto Patuelli  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all’articolo 35, 
comma 3, lettera e); […]»; 

 
RICHIAMATO, altresì, l’articolo 9 (Commissioni esaminatrici) d.P.R. 09 maggio 1994, n. 487 e 
successive modifiche e integrazioni, il quale prevede che: «1. Le commissioni esaminatrici dei 
concorsi pubblici sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del concorso, scelti 
tra dipendenti di ruolo delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime. Delle 
predette commissioni possono fare parte come componenti aggiunti anche specialisti in 
psicologia e risorse umane. In ogni caso nella composizione delle commissioni esaminatrici si 
applica il principio della parità di genere, secondo quanto previsto dall'articolo 57, comma 1, 
lettera a), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. […] 3. Non possono essere nominati 
componenti delle predette commissioni i componenti dell’organo di direzione politica 
dell’amministrazione interessata, coloro che ricoprono cariche politiche o che siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali. […] 10. Possono essere nominati in via definitiva i supplenti tanto 
per il presidente quanto per i singoli componenti la commissione. I supplenti intervengono alle 
sedute della commissione nelle ipotesi di impedimento grave e documentato degli effettivi. 11. 
Alle commissioni possono essere aggregati membri aggiunti per gli esami di lingua straniera e 
per le materie relative a specializzazioni non rinvenibili nelle amministrazioni, oltre agli 
specialisti in psicologia e risorse umane di cui al comma 1. […]»; 

 
RITENUTO, altresì, in ossequio a quanto previsto dal Bando di concorso in oggetto, di 
determinare il calendario delle prove come segue: 

 il colloquio si svolgerà il giorno 5 febbraio 2025 presso la Sala consiliare del Comune di 
Premeno in Via Roma 9, e avrà inizio alle ore 10:00; i candidati dovranno presentarsi 
muniti di documento di riconoscimento in corso di validità alle ore 9:45 per le 
operazioni di registrazione;  
 

DATO ATTO che il calendario con l’indicazione del giorno e dell’orario di convocazione sarà 
pubblicato sul Portale Unico del Reclutamento inPA e sul sito internet del Comune di Premeno, 
con valore di notifica;  

 
DATO altresì ATTO CHE, nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto 
di interessi, anche potenziali, in attuazione dell’articolo 6bis della L. 07 agosto 1990, n. 241;  

 
ATTESTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147bis, comma 1, d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 
VISTI:  

 il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;  
 il d.P.R. 09 maggio 1994, n. 487 e successive modifiche e integrazioni; 
 lo Statuto comunale;  
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 
DETERMINA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premeno.  Responsabile Procedimento: dr Roberto Patuelli  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per le ragioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente,  
 

1. DI NOMINARE, come da prospetto che segue, la Commissione esaminatrice per la prova 
selettiva relativa al conferimento di incarico a tempo pieno e determinato ai sensi dell’art. 
110, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000: 

 
N GENERALITÀ CATEGORIA ED ENTE 

DI APPARTENENZA 
QUALIFICA 

1 Dott.ssa Nella Veca Segretario Comunale del Comune di 
Premeno 

Presidente 

2 Dott.ssa Giorgia D’Arca  Segretario Comunale del Comune di 
Ghiffa  

Membro esperto 

3 Dott. Alberto Di Bella Consulente in materia di 
organizzazione e gestione del 
personale pubblico 

Membro esperto 
esterno 

 
 

2. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 57, comma 1, lettera a), d.lgs. 30 marzo 2001, n. 
165, è osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti, alle donne; 

 
3. DI DARE altresì ATTO CHE il colloquio si svolgerà il giorno 5 febbraio 2025 presso la 

Sala consiliare del Comune di Premeno in Via Roma 9, e avrà inizio alle ore 10:00; i 
candidati dovranno presentarsi muniti di documento di riconoscimento in corso di validità 
alle ore 9:45 per le operazioni di registrazione;  

 
4. DI DARE ATTO CHE ai componenti della Commissione esaminatrice dipendenti interni dei 

Comuni di Premeno e Ghiffa non verrà riconosciuto alcun compenso economico per lo 
svolgimento dell’attività in oggetto;  

 
5. DI DARE ATTO che al componente esterno della Commissione esaminatrice verrà 

riconosciuto un compenso economico di Euro 500,00 oltre al rimborso delle spese di 
viaggio e pernottamento sostenute e documentate; 

 
6. DI TRASMETTERE il presente atto ai componenti della Commissione giudicatrice nominati; 

 
7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line, sul 

Portale Unico del Reclutamento inPA e sul sito istituzionale del Comune di Premeno nella 
Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso. 

 

Il Responsabile del Servizio  
F.to:dott.ssa Nella Veca 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premeno.  Responsabile Procedimento: dr Roberto Patuelli  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Premeno, lì 04/02/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott. Roberto Patuelli 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì 04/02/2025 Il Segretario Comunale  

dr.ssa Nella Veca 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 04/02/2025 al 19/02/2025. 
 
 
Premeno, lì 04/02/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:dr.ssa Nella Veca 


